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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thƣởng 06 tháng đầu năm 2022 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 

___________ 
  

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 

2022; Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân Tỉnh về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2022 và theo nội dung đăng ký giao ước thi đua năm 2022 

của các cơ quan, đơn vị; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh báo cáo kết 

quả thực hiện phong trào thi đua 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, 

nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022, như sau: 

Phần I 

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

06 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

 I. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ 

CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

Qua 06 tháng thực hiện phong trào thi đua, nhìn chung cán bộ, công chức 

và người lao động Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh tích cực tham gia 

phong trào thi đua yêu nước và các phong trào thi đua khác do UBND Tỉnh, các 

cơ quan, tổ chức cấp Tỉnh và do cơ quan phát động. Từ phong trào thi đua, từng 

cán bộ, công chức và người lao động đã nhận thức được ý nghĩa, tầm quan trọng 

của công tác thi đua, khen thưởng, cùng nhau thi đua hoàn thành tốt và xuất sắc 

nhiệm vụ trên các mặt công tác. Theo đó, Văn phòng đã tổ chức thực hiện tốt 

nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2022 đã đề ra. Với chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, Văn phòng đã tham mưu, tổ chức phục vụ 

tốt hoạt động của Đoàn ĐBQH và lãnh đạo ĐBQH Tỉnh; của HĐND, Thường 

trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND Tỉnh trong 06 tháng đầu 

năm 2022, cụ thể một số mặt công tác chủ yếu như sau: 

1. Tham mƣu phục vụ công tác xây dựng, ban hành văn bản 

Tham mưu xây dựng văn bản theo Nghị quyết của HĐND Tỉnh và kế 

hoạch công tác của cơ quan theo đúng quy định. Ngoài việc xây dựng, tham 

mưu xây dựng và ban hành các văn bản hành chính thông thường, Văn phòng 

còn phối hợp tham mưu xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật 

với hình thức Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

2. Tham mƣu phục vụ các hoạt động của Đoàn ĐBQH Tỉnh 
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Tham mưu phục vụ tốt các hoạt động của Đoàn ĐBQH, lãnh đạo Đoàn 

ĐBQH Tỉnh trong công tác giám sát, xây dựng pháp luật, tiếp công dân, tiếp xúc 

cử tri…; các hoạt động của Đoàn ĐBQH tại các kỳ họp trực tuyến và trực tiếp 

của Quốc hội và các hoạt động khác của Đoàn ĐBQH Tỉnh (Phụ lục 1). 

3. Tham mƣu phục vụ công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp HĐND Tỉnh 

Tham mưu Thường trực HĐND chuẩn bị, tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ 

nhất của HĐND Tỉnh khóa X đúng luật định. Tài liệu kỳ họp được tích hợp trên 

phần mềm họp không giấy, thuận lợi cho đại biểu nghiên cứu, đồng thời đăng tải 

trên trang thông tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp để cử tri theo dõi. 

4. Tham mƣu phục vụ công tác giám sát 

Tham mưu với Đoàn ĐBQH; Thường trực HĐND, các Ban của HĐND 

Tỉnh hoàn thành tốt nội dung, chương trình giám sát đề ra và phục vụ tốt việc tổ 

chức các cuộc khảo sát, giám sát (Phụ lục 2). 

5. Tham mƣu phục vụ công tác thẩm tra 

Tham mưu, tổ chức phục vụ các Ban của HĐND Tỉnh tổ chức thẩm tra 

các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp đột xuất lần thứ nhất, 

HĐND Tỉnh khóa X đảm bảo chất lượng, đúng quy định của pháp luật. Phối hợp 

với các Ban của HĐND Tỉnh thẩm tra, tham mưu, trình Thường trực HĐND 

Tỉnh ban hành các văn bản thỏa thuận đối với các đề nghị của UBND Tỉnh trong 

thời gian giữa hai kỳ họp thường kỳ HĐND Tỉnh (Phụ lục 3). 

6. Công tác dân nguyện 

- Tham mưu, phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ ba, Quốc 

hội khóa XV; tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của nhân dân gửi về Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội theo quy định. 

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH; Thường trực, Trưởng các Ban của 

HĐND Tỉnh thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật.  

Thực hiện tốt công tác dân nguyện (Phụ luc 4). 

7. Công tác khác 

- Tham mưu phục vụ các hoạt động khác của Thường trực, các Ban của 

HĐND Tỉnh (Phụ lục 5). 

Tiếp nhận văn bản đến, phát hành văn bản đi, quản lý, sử dụng con dấu 

theo quy định. Thực hiện tốt việc cung cấp thông tin, tài liệu kỳ họp HĐND 

Tỉnh đến đại biểu qua thư điện tử cá nhân và đăng tải trên trang tin điện tử Đại 

biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp; Quản lý trang tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh 

Đồng Tháp, tuyên truyền về các hoạt động của Đoàn ĐBQH, ĐBQH, Thường 

trực HĐND, các Ban của HĐNDTỉnh, đặc biệt là tuyên truyền về các kỳ họp của 

Quốc hội khóa XV và của HĐND Tỉnh khóa X; mở Chuyên mục “Phổ biến 

pháp luật” trên Trang thông tin điện tử đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp. Biên 
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tập, cập nhật đăng nhiều tin, bài, video, bản tin tuần và các văn bản chỉ đạo điều 

hành, kết quả xử lý đơn thư của công dân và các thông tin có liên quan khác. 

Lãnh đạo cơ quan luôn quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng, tạo 

điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức học tập nâng cao trình độ mọi mặt; 

thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức. Cán bộ, công chức 

luôn có tinh thần học tập nâng cao trình độ, năng lực nhằm đáp ứng yêu cầu 

công tác; luôn cải tiến lề lối và phương pháp làm việc nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác. 

Đảm bảo tốt các điều kiện, phương tiện, cơ sở vật chất cần thiết cho hoạt 

động của Đoàn ĐBQH, lãnh đạo Đoàn ĐBQH; của HĐND, Thường trực, các Ban 

của HĐND và đại biểu HĐND Tỉnh. Thực hiện tốt các chế độ tài chính đúng quy 

định, tiết kiệm, tăng thu nhập cho cán bộ, công chức và người lao động. 

 II. THI ĐUA THỰC HIỆN CHỦ TRƢƠNG CỦA ĐẢNG, CHÍNH 

SÁCH VÀ PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƢỚC; XÂY DỰNG HỆ THỐNG 

CHÍNH TRỊ 

Thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt, triển khai chủ trương của Đảng, 

chính sách và pháp luật của Nhà nước thông qua các cuộc họp của cơ quan, nhất là 

cuộc họp Chi bộ; triển khai trong cán bộ đảng viên và công chức, người lao động 

Văn phòng tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”. Công tác xây dựng Đảng được chú trọng. Tổ chức đảng, đoàn 

thể gương mẫu, quyết tâm, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. 

 III. THI ĐUA THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƢỞNG 

Xây dựng, ban hành văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng: Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của cấp trên về công tác thi đua, khen 

thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng 

(thông qua mạng nội bộ). Có Quy chế thi đua, khen thưởng; Kế hoạch thực 

hiện công tác thi đua, khen thưởng; Quy chế về xét công nhận sáng kiến, thành 

lập Hội đồng xét duyệt sáng kiến, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đúng quy 

định hiện hành. Tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua, hưởng ứng, phát 

động phong trào thi đua do UBND Tỉnh phát động. Hưởng ứng tham gia phong 

trào thi đua do Khối thi đua 5 phát động. Có sơ kết, đánh giá hiệu quả của 

phong trào thi đua. Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên 

tiến. 

Thành thành tích của tập thể, cá nhân được ghi nhận, tổng hợp để xem 

xét, bình chọn khen thưởng vào cuối năm. 

Công tác kiểm tra về thi đua, khen thưởng được cơ quan quan tâm thực 

hiện. Không có trường hợp khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi đua, 

khen thưởng. 
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Ngoài thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua như trên, Văn phòng còn 

tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động thi 

đua “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026”. Qua đó, phát 

động, tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa các các Ban của HĐND, Tổ đại biểu 

HĐND và toàn thể đại biểu HĐND Tỉnh; các tập thể, cá nhân tích cực hưởng 

ứng, ký kết giao ước và đăng ký thi đua hàng năm trong nhiệm kỳ và cả nhiệm 

kỳ 2021 - 2026, quyết tâm thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của 

các Ban của HĐND Tỉnh, của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh. 

IV. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT 

 Được sự quan tâm hướng dẫn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tỉnh 

và Sở Nội vụ về công tác thi đua, khen thưởng; sự chỉ đạo kịp thời, sâu sát của 

Đảng ủy, lãnh đạo Văn phòng nên cán bộ, công chức và người lao động quyết 

tâm, phấn đấu hoàn thành tốt và xuất sắc nhiệm vụ được giao; trong đó có các cá 

nhân, tập thể có đóng góp tích cực trong phong trào thi đua, góp phần hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ chung của Văn phòng. 

Phần II 

MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

06 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

I. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

Tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua năm 2022. Tích cực 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai quán 

triệt các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước, quy định của Tỉnh vận dụng có hiệu quả vào trong công tác. 

Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND, các Ban của HĐND Tỉnh thực 

hiện tốt các nghị quyết của HĐND Tỉnh, chương trình, kế hoạch công tác 06 

tháng cuối năm 2022.  

Thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác 06 tháng cuối năm 2022 của 

Văn phòng và các công việc khác theo sự chỉ đạo của lãnh đạo Đoàn ĐBQH; của 

Thường trực HĐND Tỉnh. 

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hiệu quả 

công tác tham mưu, phục vụ; thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tiêu cực, tham 

nhũng trong cơ quan. 

Tích cực nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; không ngừng nghiên cứu áp dụng sáng kiến, cải tiến 

lề lối làm việc; thực hiện cần, kiệm, liêm, chính,… trong cơ quan. 

Tham gia các hoạt động do cơ quan, đoàn thể và địa phương tổ chức; 

chăm lo tốt đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức và người lao 

động, phòng chống các tệ nạn xã hội.   

Xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể đạt trong sạch, vững mạnh. 
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Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; đảm bảo an toàn cơ quan, an toàn 

giao thông; thực hiện phong trào xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn đơn vị văn hóa. 

Đoàn kết, tương trợ giúp đỡ nhau trong công tác và trong cuộc sống, cùng 

hoàn thành tốt nhiệm vụ.  

Hưởng ứng phong trào uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa và các 

hoạt động xã hội nhân đạo khác. 

Thực hiện tốt công tác bình xét thi đua, khen thưởng năm 2022. 

Tích cực tham gia các hoạt động liên quan đến công tác thi đua, khen 

thưởng do Khối thi đua 5 và Sở Nội vụ tổ chức, phát động. 

Tham mưu, giúp Thường trực HĐND Tỉnh theo dõi các hoạt động thi đua 

của đại biểu HĐND Tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo Kế hoạch và đề nghị khen 

thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua. 

II. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Tranh thủ sự quan tâm của lãnh đạo Đoàn ĐBQH; Thường trực HĐND 

Tỉnh, của Đảng ủy; phối hợp chặt chẽ giữa lãnh đạo Văn phòng với Ban Chấp 

hành Công đoàn tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước đạt chất 

lượng, hiệu quả cao. 

Vận động cán bộ, công chức, người lao động cơ quan bám sát nhiệm vụ 

chuyên môn, tham gia thực hiện tốt các phong trào thi đua, thi đua hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

Khuyến khích, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân 

tham mưu, đề xuất ứng dụng các sáng kiến, cải tiến mang lại hiệu quả thiết thực 

trong công tác; phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến; gắn công tác thi đua, 

khen thưởng với công tác đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, người lao động 

và công tác xét duyệt sáng kiến. 

Tổ chức theo dõi chặt chẽ hoạt động của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND 

Tỉnh để tổng hợp, làm cơ sở tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh đánh giá 

thường xuyên chất lượng hoạt động của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh, từ đó 

xem xét, đề nghị khen thưởng chính xác, đúng thành tích. 

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu 

năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 của Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Sở TT&TT (Trưởng KTĐ5); 

- NHNN Tỉnh (Phó KTĐ5); 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- CBCC, NLĐ cơ quan; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Mai Ngọc Dinh 
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PHỤ LỤC 1 

Tham mƣu phục vụ các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh 

 

- Tham mưu Đoàn ĐBQH Tỉnh Báo cáo giám sát đối với chuyên đề việc 

thực hiện các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo đánh giá thực trạng và đề xuất, kiến nghị đổi mới hoạt 

động giám sát; Chương trình giám sát của Đoàn ĐBQH Tỉnh năm 2022. 

- Tham mưu Đoàn ĐBQH Tỉnh xây dựng Báo cáo kết quả hoạt động giám 

sát năm 2021 của Đoàn ĐBQH Tỉnh; đề xuất Chương trình giám sát năm 2023 

của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội; xây dựng, ban hành Quyết định và 

Kế hoạch giám sát, tổ chức giám sát và báo cáo kết quả giám sát về: “Việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có 

hiệu lực thi hành” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; “Việc thực hiện pháp luật tiếp 

công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”; “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021” trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh xây dựng Kế hoạch Tổ chức lấy 

ý kiến đóng góp các dự án luật năm 2022 và thực hiện chuyên mục “Đại biểu 

dân cử với cử tri”; Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân 

dân, Uỷ ban nhân dân, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

các sở, ngành Tỉnh các sở, ngành có liên quan và xây dựng báo cáo tổng hợp ý 

kiến đóng góp đối với: Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi) và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; lấy ý kiến bằng văn bản đối với các sở, 

ngành có liên quan đối với 03 dự án Luật gồm: Luật Kinh doanh bảo hiểm (sửa 

đổi); Luật Điện ảnh (sửa đổi); Luật Cảnh sát cơ động; lấy ý kiến về nội dung, 

chương trình kỳ họp thứ ba, Quốc hội khóa XV. 

- Tham mưu tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề lấy ý kiến đóng góp: Dự 

thảo Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm mô hình tổ chức hoạt động lao động, 

hướng nghiệp, dạy nghề cho phạm nhân ngoài trại giam đối với cán bộ, chiến sĩ 

công an tại Trại giam Cao Lãnh; Luật khám bệnh, chữa bệnh đối với công chức, 

viên chức ngành y tế tại Sở Y tế; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

- Tham mưu phục vụ Đoàn ĐBQH Tỉnh tiếp xúc cử tri định kỳ trước kỳ 

họp thứ ba, Quốc hội khóa XV. 

- Xây dựng văn bản đề xuất của Đoàn ĐBQH Tỉnh với Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội nhóm vấn đề chất vấn tại kỳ họp thứ ba, Quốc hội khóa XV. 

- Báo cáo tình hình hoạt động của Đoàn ĐBQH Tỉnh năm 2021, phương 

hướng nhiệm vụ năm 2022; Báo cáo tình hình hoạt động hằng tháng của Đoàn 

ĐBQH Tỉnh; Báo cáo hằng tuần về tình hình dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn 

Tỉnh gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 
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- Góp ý dự thảo Đề án đổi mới hoạt động giám sát của Quốc hội gửi Tổng 

Thư ký Quốc hội; dự thảo Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

kỳ họp Quốc hội. 

- Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH Tỉnh tham dự họp trực tuyến Kỳ họp 

bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV; chuẩn bị tài liệu và phục vụ Đoàn 

ĐBQH Tỉnh tham dự họp trực tuyến hoạt động chất vấn tại phiên họp thứ 9 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại điểm cầu địa phương; tham mưu, phục vụ Đoàn 

ĐBQH Tỉnh tham dự kỳ họp thứ ba, Quốc hội khóa XV…./. 

 

PHỤ LỤC 2 

Tham mƣu phục vụ hoạt động khảo sát, giám sát của HĐND Tỉnh 

 

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện 

Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực và các Ban 

của HĐND Tỉnh năm 2022. 

- Tham mưu Đảng đoàn báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ về: Kết quả giám 

sát hoạt động của các quỹ nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn Tỉnh; nội 

dung trả lời UBND Tỉnh về bổ sung nguồn cải cách tiền lương năm 2016, 

2017, 2018 và quy định tạm thời về giá dịch vụ xét nghiệm SAR-CoV-2 trong 

trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế. 

- Tham mưu Ban Pháp chế rà soát, nắm thông tin về cơ cấu uỷ viên 

Thường trực HĐND xã, phường, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026. Ban hành Kế 

hoạch và tổ chức khảo sát, giám sát kết quả thực hiện chính sách tinh giản 

biên chế giai đoạn 2016-2021; kết quả thực hiện quy định chức danh, số 

lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách 

và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp. 

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức giám sát kết quả thực hiện chính sách, 

chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai 

đoạn 2019 - 2022 (tính đến ngày 31/12/2021). 

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức khảo sát, giám sát tình hình triển khai và 

kết quả thực hiện các chính sách của Trung ương và địa phương hỗ trợ phát triển 

kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh..../.  

 

PHỤ LỤC 3 

Tham mƣu văn bản thỏa thuận giữa hai kỳ họp thƣờng kỳ HĐND Tỉnh 

 

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến những vấn đề 

phát sinh giữa hai kỳ họp do Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình tại các văn bản như: 
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- Công văn số 260/UBND-KT ngày 28/3/2022 về việc xin chủ trương xây 

dựng dự thảo Nghị quyết ban hành nội dung, mức chi cho hoạt động lựa chọn 

sách giáo khoa phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

- Công văn số 288/UBND-KT ngày 01/4/2022 về việc xin chủ trương xây 

dựng dự thảo Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục và cơ 

sở đào tạo trên địa bàn tỉnh từ năm học 2022-2023 đến năm học 2025-2026; 

- Công văn số 307/UBND-KT ngày 07/4/2022 về việc xin chủ trương xây 

dựng dự thảo Nghị quyết quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã 

hội và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh; 

- Công văn số 320/UBND-KT ngày 08/4/2022 về việc xin chủ trương xây 

dựng dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi chế độ điều dưỡng sức 

khoẻ tập trung cho người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh; 

- Công văn số 321/UBND-KT ngày 08/4/2022 về việc xin chủ trương về 

thực hiện chế độ hỗ trợ quy định tại Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND của HĐND 

Tỉnh; 

- Công văn số 312/UBND-KT ngày 08/4/2022 xin ý kiến kiến xây dựng 

dự thảo Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí 

đăng ký cư trú trên địa bàn Tỉnh; 

- Công văn số 317/UBND-KT ngày 08/4/2022 xin chủ trương xây dựng 

dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết thuộc lĩnh vực tài nguyên môi 

trường trên địa bàn tỉnh; 

- Công văn số 318/UBND-KT ngày 08/4/2022 về báo cáo tình hình chi và 

nguồn kinh phí sử dụng phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh năm 

2021; 

- Công văn số 333/UBND-KT ngày 14/4/2022 về việc xin chủ trương xây 

dựng dự thảo Nghị quyết ban hành quy định nội dung, mức chi để thực hiện Đề 

án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” áp dụng trên địa bàn 

tỉnh…./. 

 

PHỤ LỤC 4 

Công tác dân nguyện 

 

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh tiếp công 

dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân 

được thực hiện thường xuyên tại cơ quan và tham mưu xử lý đơn thư theo quy 

định. Trong tháng, tiếp 13 lượt công dân; tiếp nhận 95 đơn. Qua phân loại, xử lý 

đơn, đã chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 46 đơn, hướng dẫn cho công 

dân 23 đơn, lưu 26 đơn; nhận trả lời phúc đáp của các cơ quan có thẩm quyền 34 

đơn. Đồng thời, thường xuyên cập nhật, theo dõi, rà soát kết quả giải quyết đối 

với các đơn đã chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền, theo dõi kết quả giải 
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quyết và kịp thời báo cáo lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh, Thường trực HĐND 

Tỉnh. 

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban của 

HĐND Tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức tiếp công dân năm 2022; Kế hoạch tổ 

chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ ba, Quốc hội khoá XV; Kế hoạch tiếp xúc 

cử tri trước kỳ họp thứ tư, HĐND Tỉnh khóa X. 

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh báo cáo công tác dân nguyện hằng 

tháng gửi đến Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh nội dung định hướng thông tin 

tuyên truyền hoạt động của HĐND Tỉnh năm 2022. 

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh ban hành Công văn phối hợp cung 

cấp thông tin tình hình nhân dân và dư luận cử tri trên địa bàn. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên 

mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 01 với chủ đề “Chuyển biến tích cực sau 

Kỳ họp thứ ba, Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp”; kỳ tháng 02 với chủ đề 

“Quyết sách quan trọng tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa 

XV”; kỳ tháng 3 năm 2022 với chủ đề “Kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 04-

CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về  việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy 

đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp”; kỳ tháng 4 năm 2022 với 

chủ đề “Những quyết sách quan trọng tại kỳ họp đột xuất, lần thứ nhất, HĐND 

Tỉnh khóa X”; kỳ tháng 5 với chủ đề:“Kết quả thực hiện chính sách tinh giản 

biên chế giai đoạn 2016 - 2021 và những vấn đề đặt ra”. 

- Xây dựng video clip “Chúng tôi người đại biểu nhân dân đất Sen 

Hhồng” phục vụ Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu 

vực Đồng bằng Sông Cửu Long tại An Giang; video clip phục vụ đại biểu Quốc 

hội tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ ba, Quốc hội khóa XV; video clip phục vụ 

đại biểu HĐND Tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ tư, HĐND Tỉnh khóa 

X..../. 

 

PHỤ LỤC 5 

Tham mƣu phục vụ các hoạt động khác 

của Thƣờng trực, các Ban của HĐND Tỉnh 

 

- Xây dựng báo cáo hoạt động của Thường trực, các Ban của Hội đồng 

nhân dân Tỉnh; tham mưu nội dung, chương trình họp thường kỳ hằng tháng của 

Thường trực HĐND Tỉnh (xây dựng báo cáo hoạt động của Thường trực, các 

Ban HĐND Tỉnh); dự thảo Thông báo ý kiến kết luận của Thường trực HĐND 

Tỉnh tại phiên họp thường kỳ. 

- Ban hành Nghị quyết công nhận kết quả bầu cử Trưởng đoàn, Phó 

Trưởng đoàn Hội thẩm Toà án nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; 
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- Công văn gửi UBND Tỉnh về những nội dung kiến nghị sau giám sát 

liên quan lĩnh vực Pháp Công văn đề nghị UBND Tỉnh đăng ký các nội dung dự 

kiến trình tại kỳ họp đột xuất lần thứ nhất của HĐND Tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 

2026.  

- Tham mưu Thường trực HĐND, các Ban của HĐND Tỉnh xây dựng các 

Kế hoạch hành động: Kế hoạch thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất 

vấn, giải trình của Thường trực và các Ban HĐND Tỉnh năm 2022; Kế hoạch Tổ 

chức kỳ họp đột xuất, HĐND Tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch tổ 

chức phiên giải trình của Thường trực HĐND Tỉnh về tổ chức thực hiện Nghị 

quyết số 78/2021/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh quy định chế độ hỗ trợ người 

tham gia phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn 

khảo sát, nắm thông tin kết quả thực hiện Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND 

của HĐND Tỉnh quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch tổ chức Hội nghị 

giao Ban giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND Tỉnh với Thường trực 

HĐND, các Ban của HĐND các huyện, thành phố quý I/2022; Kế hoạch phát 

động phong trào thi đua “ Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND Tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026”. 

- Tham mưu, chuẩn bị nội dung tổ chức phiên giải trình của Thường trực 

HĐND Tỉnh về kết quả thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP của Chính phủ và 

Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh quy định chế độ hỗ trợ 

người tham gia phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Tham mưu dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban quý 01 giữa 

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND Tỉnh với Thường trực HĐND, các 

Ban của HĐND huyện, thành phố; tham mưu 02 bài phát biểu khai mạc và bế 

mạc Hội nghị giao ban, thư mời đại biểu, khách dự Hội nghị.  

 - Tham mưu, chuẩn bị các nội dung tổ chức Kỳ họp đột xuất lần thứ nhất, 

HĐND Tỉnh khóa X. 

- Tham mưu ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hoạt động năm 

2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách; xây dựng Báo cáo hoạt động năm 2021 của 

HĐND Tỉnh gửi Ban Công tác đại biểu; cung cấp thông tin, tài liệu về hoạt động 

giám sát của Thường trực và các Ban HĐND Tỉnh năm 2021; góp ý Dự thảo 

Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng UBND cấp 

tỉnh. 

- Tổ chức, phục vụ Hội nghị tham vấn đối với dự thảo Nghị quyết về phát 

triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; phối hợp với Đoàn TNCSHCM 

Tỉnh tổ chức Hội nghị phản biện về nội dung này. 

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức Hội nghị giao ban giữa 

Thường trực HĐND Tỉnh với Thường trực HĐND huyện, thành phố và Thường 

trực HĐND Tỉnh tổ chức giao lưu, gặp gỡ các cơ quan báo chí để tuyên truyền 

đối với các hoạt động của HĐND năm 2022; 
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- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức và thông báo kết quả phiên giải trình về 

việc thực hiện quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống 

dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp quy định tại Nghị quyết số 16/NQ-

CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 

17/8/2021 của HĐND Tỉnh. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức phiên chất vấn về công tác Thi hành án dân 

sự. 

- Rà soát, thống kê những nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của 

HĐND Tỉnh trong năm 2022 đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh tham 

gia phản biện theo Quy chế phối hợp liên tịch đã ký kết. 

- Dự thảo báo cáo Ban chỉ đạo Đề án Đảng đoàn Quốc hội về đánh giá 

thực trạng và đề xuất, kiến nghị tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm giám sát, 

hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của HĐND các 

cấp, tăng cường sự gắn kết của các cơ quan của Quốc hội đối với HĐND các 

cấp; dự thảo Báo cáo đánh giá việc thực hiện Quy chế 42 của Thủ tướng Chính 

phủ ; Công văn góp ý một số nội dung dự thảo theo yêu cầu của Trung ương 

như: Hướng dẫn một số nội dung về công tác quy hoạch cán bộ, nghị quyết 

hướng dẫn một số hoạt động giám sát của HĐND (Lần 2); Công văn hướng dẫn 

hoạt động giám sát của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022. 

- Xây dựng các biểu mẫu Báo cáo thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình 

tại Kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh; theo dõi, tổng hợp việc triển khai thực 

hiện Chỉ thị 04-CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại các 

huyện, thành phố. 

- Đề nghị UBND Tỉnh rà soát, chuẩn bị dự thảo nghị quyết trình tại Kỳ 

họp thứ tư, HĐND Tỉnh khóa X; các cơ quan báo cáo kết quả thực hiện các kiến 

nghị sau giám sát của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh; góp ý kiến về nội dung giám 

sát năm 2023 của HĐND Tỉnh. 

- Chuẩn bị nội dung tổ chức họp liên tịch với Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Ban 

Thường trực UBMTTQVN Tỉnh và các ngành liên quan thống nhất nội dung, 

chương trình kỳ họp thứ tư, HĐND Tỉnh…./. 
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